(1) *Rubr.D.19,2.*

(2) Cf. *Rubr. 19,3: 'de aestimatoria'*. *Ibid. 1pr.*: 'actio de aestimato propnitur tollenda dubitationis gratia' 「周旋約束に関する訴訟は疑問を解消するため提案される。」本方式書の場所について, *Lenel. Palingenesia II*, p.1250 n.4. を参照, 「法務官は前書訴権の一般的方式書を提示しなかった。」

(3) Cf. *Rubr. fr. Vat. 94-122.*

(4) *Rubr. D.24,3.*

(5) C.5,13,1,3^a; 'edictum praetoris, quod de alterutro introductum est.'

(6) Cf. *Rubr. D.25,2.*

(7) FIRA I による補充 : cf.C.I.5,17,11,26. cf.FIRA I, p.357.n.14.

(8) *Rubr..D.25,3.*

(9) *Rubr. D.25,4.*

unus: si erunt, ex utraque parte tabulis praefigantur. ante ostium eius conclave liberi tres et tres liberae cum binis comitibus custodiant. quotienscumque ea mulier in id conclave aliudve quod sive in balineum ibit, custodes, si volent, id ante conclave positi erunt, si volent, omnes, qui conclave aut domum introierint, excutiant. mulier, cum parturire incipiat, his at quos ea res pertinet procuratoribusve eorum denuntiet, ut mittant, quibus praesentibus pariat. mittantur mulieres liberae dumtaxat quinque, ita ut praeter obstetrices duas in eo conclavi ne plures mulieres liberae sint quam decem, ancillae quam sex. hae, quae intus futurae erunt, excutiantur omnes in eo conclave, ne qua praegnas sit. tria lumina, ne minus, ibi sint. quod natum eri, his ad quos ea res pertinet procuratoribusve eorum, si inspiciere volent, ostendatur. apud eum educetur, apud quem parens iusserit. si autem nihil parens iusserit aut is, apud quem voluerit educari, curam non recipiet, apud quem educetur, causa cognita constituam. is apud quem educabitur quod natum erit, quoad trium mensum sit, bis in mense, ex eo tempore quoad sex mensum sit, semel in mense, a sex mensibus quoad anniculus fiat, alternis mensibus, ab anniculo quoad fari posit, semel in sex mensibus, ubi volet, ostendat. si cui ventrem inspici custodirive adesse partui licitum non erit factumve quid erid, quominus ea ita fiant, ut supra comprehensum est: ei, quod natum erit, possessionem causa cognita non dabo: sive quod natum erit, ut supra cautum est, inspici non licuerit, quas utique actiones me daturum polliceor his, quibus ex edicto meo bonorum possessio data sit, eas, si mihi iusta causa videbitur esse, ei non dabo.⁽¹⁾ 母胎の検視と生児の監視について。もし夫の死亡後妻が懐胎していると主張する場合には、妻はこの事案の利害関係人たち又は彼らの委託事務管理人に対して、その者たちが欲するときは、母胎を検視すべき婦人たちを送りよこす旨を一か月に二度通告すべきことを配慮すべきものとする。ところで自由人たる婦人五名だけが送りよこされ、彼女らすべて同時に検視をするものとし、しかも妻の意に反しては、彼女らの誰も、検視中に、母胎に触れるべきではない。妻は、最も信頼に価する

(1) D.25,4,1,10.

婦女であって私が任命するものの家において出産すべきものとする。妻は出産予定の三十日前に、事案の利害関係人たち又は彼らの委託事務管理人に、欲すれば、母胎を監視すべき者を送るべき旨を通告すべきものとする。妻が出産すべき室においては、一つを越える出入口がないものとする。もし一つを越える出入口があれば、双方から板で打ち込まれるものとする。その室の戸口の前には、三人の自由男と三人の自由女とが各二人ずつの従者を伴って監視するものとする。その妻がその室又は他の室又は浴室に行くたび毎に、監視人は欲すれば、その室を検査して、入ってくる者を点検するものとする。室の前に配置された監視人は、欲すれば、室又は家に入ってくる者すべてを点検するものとする。妻が陣痛にいたるときには、妻は事案の利害関係人たち又は彼らの委託事務管理人に対して、出産に際して立ち会うべき女を送るべき旨を通告すべきものとする。五人の自由女だけが送られるべきであって、かくてその室において二人の助産婦のほかは十人を越える自由女、六人を越える奴隸女がいるべきではない。内にあるべき女は、すべて、妊婦がだれ一人もいないように、その室で点検されるべきである。三個の灯火がそこにあるべく、それ未満は許されない。その理由は、すなわち、暗黒はすり替えに好都合だからである。生まれるべき子は、事案の利害関係人たち又は彼らの委託事務管理人が欲するときは、彼らに提示するものとする。子は父が命じた者のもとで養育されるものとする。ところでもし父が何も命ずることがなかつたか、又は養育を頼まれた人が世話を引受けなかつた場合においては、子が何人のもとで養育されるかは、事案を審理したのちに、本職が定めるものとする。生まれるべき子が養育を受けるべき人は、子が三ヵ月までは月に二度、その時期から六ヵ月までは月に一度、六ヵ月から一ヵ年までは隔月、一ヵ年から話しうるまでは六ヵ月に一度、欲する場所に、提示すべきものとする。もし母胎の検査又は監視、出産への立ち会いがある人に許されなかつた場合、又は上述されたことが行われないように何か企図された場合においては、本職は生まれるべき子に対して、事案を審理したのち、占有を付与することをしないであろう。あるいはもし、生まれるべき子が、上記の通り定められたようには検査されるのが許されなかつた場合においては、本職の告示により遺産占有の付与がなされる人々に一般に与える旨を約する訴権